长沙市雨花区生活垃圾分类全覆盖工作指挥部

雨花区生活垃圾分类全覆盖工作指挥部办

公室关于印发《2020 年雨花区生活垃圾分类

工作考核奖惩办法》的通知

跳马镇，各街道办事处：

按照市生活垃圾分类工作领导小组办公室关于我市垃

圾分类工作考核的有关要求，为进一步推进我区生活垃圾分

类工作，雨花区生活垃圾分类工作领导小组办公室起草

(2020 年雨花区生活垃圾分类工作考核奖惩办法》，经区政

府常务会议研究同意，现印发给你们，请认真遵照执行。

作指挥部

2020 年雨花区生活垃圾分类工作

考核奖惩办法

第一条 为深入贯彻落实习近平总书记关于生活垃圾

分类工作的重要指示批示，加快推进我区生活垃圾分类工作，

按照《2020 年长沙市生活垃圾分类工作方案的通知》（长政

办函〔2020) 17 号）、 (2020 年度长沙市生活垃圾分类工

作考核办法的通知》 （长垃分办发（2020) 1 号）、 (2020

年长沙市雨花区生活垃圾分类工作方案》（雨政办发（2020)

19号）等文件精神，结合我区实际，制定本办法。

第二条 本办法适用于跳马镇、雨花亭街道、高桥街道、

左家塘街道、侯家塘街道、砂子塘街道、东塘街道、圭塘街

道、黎托街道、洞井街道、井湾子街道、东山街道、同升街

道。

第三条 雨花区生活垃圾分类全覆盖工作指挥部办公

室牵头负责本办法组织实施。

第四条 坚持服务为民、共同缔造、突出重点、奖惩优

劣的原则。努力改善人居环境，实现垃圾分类和基层社会治

理共治共建共享，不断提升群众参与率、知晓率，努力打造

居民源头分类投放示范样板，聚力攻坚厨余垃圾占比率、可

回收物占比率，确保绩效指标全市领先。

第五条 雨花区生活垃圾分类全覆盖工作指挥部办公

室实行定期或不定期检查考核，每月排名通报。

检查考核成绩由长沙市生活垃圾分类工作领导小组办

公室督导考核、雨花区生活垃圾分类全覆盖工作指挥部办公

室督导考核、厨余垃圾收运占比排名等三个部分组成。

考核采取百分制计分。总分 100 分，其中市生活垃圾分

类工作领导小组办公室督导考核分值占比 10%；区生活垃圾

分类全覆盖工作指挥部办公室督导考核分值占比 40%; 厨余

垃圾收运占比排名分值占 50%。

第六条 考核方式包括资料核查和实地抽查。资料核查

重点是各街镇报送材料的及时性、完整性、准确性和真实性；

实地抽查重点是各街镇垃圾分类工作宣传发动、设施设备投

放、设施设备维护、分收分运、部分分类设施处置终端建设，

以及生活垃圾分类实际效果。

第七条 具体评分标准和分值划分详见《雨花区生活垃

圾分类工作考核评分细则》。考核评分的加减分项坚持从严

从紧的原则。

第八条 考核成绩与考核经费挂钩，逐月考核按季拨付。

考核经费由月度考核经费和年度考核经费两部分组成。

月度考核。月度考核成绩排名前三的街镇，按照 5 万元

／街镇标准奖补；排名第四至六名的街镇，按照 2万元／街镇

标准奖补；排名第七至十的街镇，不予奖补；排名第十一至

十三的街镇，以及当月未完成下达厨余垃圾清运指标的，按

照 5000 元／街镇标准，抵扣下拨工作经费。

年度考核。年度评选 10 个示范小区，每个按照 5 万元

标准奖补；先进单位评选 10 个，每个按照 5 万元标准奖补。

第九条 对在考核工作中发现瞒报、谎报和造假的，扣

除相应分数，情况严重的取消考核成绩，予以通报批评，并

依据有关规定追究相关责任。

第十条 本办法由雨花区生活垃圾分类全覆盖工作指

挥部办公室负责解释，自印发之日起施行。

附：

1. 2020 年雨花区生活垃圾分类工作考核评分细则

2．雨花区居民家庭源头分类示范小区创建标准

2020年雨花区生活垃圾分类工作考核评分细则

序号 考核内容 分值 分项 考核单位 评分标准

市督查交办问

题
10分

加强与市分类办工作对接，提高市督导通报问

题整改率（10分）。
市3立分办

根据长沙市生活垃圾分类工作领导小组办公室督导通报，每个问题扣0.5分，扣

完为止。

体制机制 ，分

，、街镇领导重视垃圾分类工作，发挥组织领

导作用，全力推进辖区生活垃圾分类工作提升

(2分）。

区.1.1分办

1、每月街镇党政主要领导调研调度至少1次，期间主要领导未开展调研调度的

扣1分。

2、每月街镇分管领导或城管办主任调度不少干2次，少1次扣0. 5分。

2、将垃圾分类纳入墓层党建工作，党员领导

干部带头实施垃圾分类 (2分）。

1、把垃圾分类工作纳入各级党组织工作职责和年度工作计划，未纳入年度工作

计划的扣1分．

2、街镇、社区组织党员带头开展垃圾分类志愿宣传、实践活动，每月不少于2
次，少1次扣0. 5分。（每次活动规模不低于30人）

3、组织志愿者参与垃坡分类工作（1分）.
街镇、社区积极发动公益组织和志愿者团队参与垃圾分类工作，每月不少于

2次，少”次扣0,5分。（每次活动规模不低于20人）

4' 建立垃圾分类激励督促机制（1分）。

各街镇建立奖惩机制，建立社区（小区）垃圾分类评比栏、红黑榜等公示制度，

每月抽查固定数量等样本点考核。达标占比率（达标样本量除以抽查样本量）

乘以本项分值计分。

5、居民小区配备桶边指导员进行垃极分类居

民指导工作（2分）.

I 、各街镇提供专项经费保障和具体执行措施的相关文件资料，未提交文件材料

扣1分。

2、按市3立分办相关文件要求配备捅边指导员（300户／名），根据日常督查情况，

在规定时段内（早中晚三个时段）小区未见桶边指导员扣0.05分／次。

6、各社区配备入户宣传员，继续深入对居民

开展入户宣传，引导居民积极参与并准确分类

(1分）。

继续深入开展入户宣传，按各街镇入户宣传率计分，每月从各街镇抽取固定数

量居民进行电话核查或入户检查。按核查得出的入户宣传率（达标样本量除以

抽查样本量）乘以本项分值计分。

设施建设 10分

’、各居民小区其他垃圾、厨余垃圾、有害垃

圾和可回收物分类垃极桶按要求投放到位、设

置合理、捅身清洁、无破损残缺、标志准确清

晰；小区有垃圾分类导示图、投放点有分类指
己 l 嘴企 	干午六招矛！于介矛百讨 (c 冬

区垃分办

1、按住建部公布的新生活垃圾分类标志（GB/I 19095-2019) 规范 (1分），在

？月30日前更新标志和图形符号，未更换的发现一处扣0. 2分。

2、其他问题 (4分）：未设置小区垃圾分类导示图和分类投放点每处扣0. 2分，

容器设置不规范等其他问题每发现一处扣除0.2分，扣完为止。

2、居民小区规范设置大件、装修垃圾收集

点：收集点标志醒目、封闭到位、干净整洁。

(2分）。

小区未设五大件、装修垃圾收集点的，每处扣0. 5分：其他不规范问题每处扣

0. 1分，扣完为止。

3' 其他垃圾、厨余垃圾分类收集和运输车辆

完备，标志清晰、规范（3分）。

1、各街镇按照垃圾产生量配备收集转运车辆，且标志规范清楚（，分）。未提供

各类运输车辆清单扣0.5分；车辆标志不规范、不清晰的扣0. 1分／台。

2、每个社区配备不少于2台分类收集车辆，按街镇应配备总量计分，配备量低

于’0％的扣1分，低于80％的扣1.5分，低于60％的扣2分。

分类成饮 ，分

1、其他垃圾准确投放、规范收集、运输和处

理（2分）。

考核中发现居氏投放不准确的，每点位扣0.05分，发现混合收集、运输的，每

次扣0.5分，扣完为止。

2, 厨余垃圾准确投放、规范收集、运输和处

理 (2分）。

考核中发现居民投放不准确的，每点位扣0.05分，发现混合收集、运输的，每

次扣0.5分，扣完为止．

3、可回收物准确投放、及时收集和运输

(2分）。

1、考核中发现居民小区收集点存在混投、未及时清运等问题，每处扣0. 2分．

2、提供服务外包合同及收运台账，未提供合同及台账扣1分。

4、有害垃圾准确投放、规范收集、运输和处

理（1分）。

考核中发现居民小区收集点存在混投、未及时清运等问题，每处扣0. 2分，扣完

为止．

5、大件垃极准确投放、规范收集、运输和处

理（1 分）。

考核中发现居民小区收集点存在混投、未及时清运等问题，每处扣0.2分，扣完

为止。

6、装修垃圾准确投放、规范收集、运输和处

理（1分）。

考核中发现居民小区收集点存在混投、未及时清运等问题，每处扣0. 2分，扣完
为止。

示范小区创建 10分
全民深入推进居民家庭源头分类投放示范小区

创建工作，实现源头分类提质（10分）。

区垃分办

按照创建标准要求，每月对各街镇申报创建小区进行考核验收。按照验收合格

占比（验收合格数量除以申报数量）乘以本项分值计分。

宣传工作 2分

1、在当地主流谋体进行垃级分类宣传报道（,
分）。

在当地主流媒体开展专题宣传报道，各街镇、社区每个考核期（1个月）达到2
次以上，少一次扣0. 5分。

2、开展主题宣传活动（1分）。 每月由街镇组织开展2次以上垃圾分类主题宣传活动，少一次扣0.5分。

厨余垃圾占比 50分 各街镇每月厨余垃圾量及占比排名（50分）。

”．各街镇月度完成规定厨余垃圾任务量得40分，低于任务量得旦旦分。

2．各街镇月度厨余垃圾占比排名，排名1至3名的街镇分别加 10 分、 8 分、 5
全；排名11至13名的街镇相应扣除 5 分、 8 分、10分。

编制时间：2020年6月

编制单位：雨花区生活垃圾分类全覆盖工作指挥部办公室

雨花区居民家庭源头分类示范小区创建标准

序号 创建类别 创建内容 督查方式
分值

评分方法
单项分 总分

居民知晓率

1、以生活小区为单位全面开展居民入户宣传（敲

门行动），入户覆盖率达’00%；建立健全小区居

民本底台账及入户台账。

查阅资料

调查问卷
12分 12分

’．查看小区是否建立居民本底台账及入户台账。未建立

台账扣2分：
2，对小区居民通过调查问卷的形式进行抽查。（每小区

随机发放5份调查问卷，每卷5题，每题计20分，总分相
加后取平均值计分；得分？0（含）以上得10分、89-60分
（含）得6分、5 9-40分（含）得4分、低于40分不计分。

2、居民知晓以干湿分类为主，有害垃圾、可回收

物、大件垃圾和装修垃圾为辅的分类标准，知晓

率达 10O%。

3、清楚本小区其他、厨余垃圾投放点位、各类暂

存点分布位置情况，知晓率达100%。

八

z
  居民参与率

’、引导居民积极参与小区、社区或街镇组织的分

类业务培训、主题活动，以小区户数为基数，活

动参与覆盖率达50%; 建立活动台账，提供活动图

片及方案。

查阅资料

6分

44分

根据居民参与培训、活动台账，图片等资料进行计分。
未建立台账扣2分；以小区户数为基数，活动参与覆盖

率达50%（含）得4分，49-30%（含）得3分，30％以下得2分。

2、在职党员积极参加由社区组织的垃圾分类为主

题的活动，参与率达100%., 6分
根据在职党员参与活动台账进行计分。未提交台账扣2
分；参与率达到100％得4分，99-60％得3分，60％以下得，

分。

3、每月组织不少于两次的垃圾分类志愿服务活动
4分 少于1次活动扣2分，仅计算当月活动次数。

4、以示范区域户数为基数，分类投放参与率明显

提升并建立居民参与台账（或大数据平台）。

6分
’．提供小区参与台账（或大数据平台记录）及佐证资料，

再进行现场核查。未提供佐证资料扣6分。

22分

2．当月参与其他、厨余垃圾分类投放10次以上居民户

数，占比示范片区总户数比例达30%（含）以上得22分，
29-10％得15分，10％以下得5分。

3

居民投放准

确率

1、有害垃圾和可回收物哲存点（或箱体）内，有

害垃圾和可回收物投放准确率100%..

查实

阅
地

资

抽

料
杏
一

4分

20分

现场核查，发现有害垃圾和可回收物收集点（或箱体）

内存在垃圾混投现象，每处问题扣2分。

2、大件和装修垃圾暂存点内，大件和装修垃圾投

放准确率达80%..
4分

现场核查，发现大件和装修垃圾暂存点内存在混投生活

垃极现象，每处问题扣2分。

3、其他、厨余垃圾分类容器内，分类投放准确率

50％以上。
12分

发现小区其他、厨余垃圾分类容器内混投现象，每点位

扣1分，扣分上限8分；发现小区混合收集、运输的，每

次扣2分，扣分上限4分。

4

分

类

施

规

设
范

’、小区分类设施导示图设置到位，各点位标识清

晰、正确：小区分类设施摆放规范，容器标识清

晰醒目；两分类投放指引牌、楼道内宣传牌标识

正确，规范。

（标识以2020年国标为准。）

实地抽查

查阅资料

2分

24分

1。示范小区未设五小区分类设施导示图扣1分；导示图

设施设备标识不准确、不清晰，每处问题扣I分。

5分

2.两分类投放点容器摆放不配套、容器缺失、桶身不整

洁等，每处问题扣0.5分；小区旧桶未撤的，每处问题

扣0. 5分。

3分
3。两分类投放指引牌、楼道内宣传牌标识正确，规范，

发现标识未更改，标牌不齐全扣0.5分。

2、大件、装修、有害垃圾、厨余垃圾和可回收物

收集点设置科学，标识规范，维护及时，有专人

负责．

5分
工大件、装修、有害垃圾、厨余垃圾和可回收物收集点

设I不齐全，每少设笠一处扣，分。

2分
2各类收集点四面围档设置不到位、无标识标牌或标识

错误的，未明确收运负责人等，每处问题扣0. 5分。

3、各类垃圾分类收运体系健全，台账记录真实准

确。

2分
1．小区各类垃圾收运车辆标识清晰、准确、规范，每处

问题扣1分。

5分

2．根据社区提供各小区大件、装修、有害垃圾、厨余垃

圾和可回收物收运台账作为佐证，木建立台账一处扣I
分。

说明：

原则上示范小区创建验收评分80分以上为验收合格。

编制时间：2020年5月 	 编制单位：雨花区生活垃圾分类全覆盖工作指挥部办公室

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009